

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

## PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.  
za odwołaniem do formy depozytu się  
30 halowcy.

Na prowincyi miesięcznie K. 1.00.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 hal., 2 fr. 30 ct., 3 r. 1 mk.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO  
Fanta Hannonian K.

## OGŁOSZENIA

za wiersz petitto 10 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitto wy 50 hal., opody na każdej stronie po 2 kserowy — Złotycentki 30 koros za tydzień.

Inserty prowadzi w swoim zarządzie p. Marjan Hojczyca.

Administracja: "NOWINY" Zalesie 7, od 9—1 w poł. i od 8—9 popołudniu.

Na Львів skład i ekspedycja:

Fanta Hannonian K.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ulica Zalesie 1. 7, Telefon 612.  
Księgownya w drukarni Józefa Piórkera.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja (telefon 612) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

## Z KRAJU.

Z Wieliczki. (Wizyta referenta w kopalni. — P. nadradca Mimler twierdzi, że górnikom jest dobrze. — Wzburzenie wśród górników. — Popis muzyczny. — Wystawa robot w szkole żeńskiej.) W ubiegłym tygodniu bawił w naszym mieście referent p. Kuczkiewicz i odbył wizytację kopalni. Górniczy przykłady do pobytu p. referenta wielkie nadzieje i wyzwały też do niego deputacyę, przedstawiając mu opiekany los górników i prosząc o poparcie władz krajowych, które powinny przeciw interweniować w tej sprawie u rządu centralnego. Jaki będzie skutek deputacyi, nie wiadomo. Obrazający jest tutaj fakt, że niektórzy dygnitarze salnarni, którzy znają dobrze ciężką dolę górników, powoli nie chcą się popierać w sprawach o polepszenie bytu — (głóść tylko mogą skłócać sprawę górniczej). Taki n. p. nadradca pan Mimler zamiał dodać otuchy deputacyi wyjeżdżającej do Wiednia, z góry jej oświadczył, że skłóca czasu i sfałsz na jedzenie po Wiedniach, bo „z tego i tak nie będzie“. Podobno także wobec referenta p. Kuczkiewicza miał się odezwać, że „poo górnikom polepszą płacę, kiedy im i tak dobrze“. Tak dobrze — ale panom urzędnikom, na nich przecież bieda i głód górników się nie odbija. P. nadradca widocznie bui się, aby żądać górników nie zaspokojono z jego peny. Na szczęście, nie wszyscy są tacy urzędnicy, są wśród nich ludzie żylniści wie

endziej byli, przyjaciele swych podwładnych. Pod adresem władz należy dodać uwagę, z przestroga, że górniczy traktowaniem ich po macoszemu są bardzo rognoryczeni, a wzburzenie to rośnie z dniami każdym. Czyby nie lepiej było im igrać z ogniem. Przeciwnie najcierpliwszego ciągłego krzywdy i zawody mogą doprowadzić do rozpaczy.

W sali teatralnej odbył się z końcem roku szkolnego popis użenienia szkoły fortepianowej p. Fryderyki Machowej i wypadł pod każdym względem bardzo udanie, świadcząca z jednej strony o sumiennej pracy kierowniczkich szkoły, z drugiej o szczerym talencie popielającej się młodzieży.

Wystawa prac użenienia naszej szkoły żeńskiej od drugiej poposilitej aż do trzeciej wydzielowej, dała świadectwo, że w szkole tej się nie próżnia. Prawie każdy przedmiot wystawiony interesował siumiennicę i czystością wykonania lub pomysłowością. Trzeba by chyba wymienić nazwiska wszystkich pracujących panienek, aby żadnej nie skrzywdzić, bo każda prawie na to zasługuje. Rodzice oglądali — ystawę z prawdziwym zadowoleniem, nie szczędząc słów uznania grom naczożylniakom. (cz.)

Z Zakopanego. (Ulewa i uszkodzenie toru kolejowego pod Nowym Targiem. — Przerwa w komunikacji. — Sezon w Zakopanem. — Teatr Piłarskiego. — Nowy woj.)

Ulewne deszcze, trwające przez kilka ostatnich dni, spowodowały znaczne weszra-

nie Dunajca, Raby i i. rzek publickích. Skutkiem wylewu ucierpiał bardzo tor kolejowy na linii Chabówka-Zakopane. Za stacją Lasek przed N. Targiem w noc z wtorku na środę został tor ua przostreżeni 16 metrów podmyty skutkiem wylewu Dunajca — i pociągij miejsca tego przebywać nie mogą. Pociąg nocny z Krakowa w noc z wtorku na środę nie dojechał już do Zakopanego, lecz stanął na przystanku Lasek; dopiero około godz. 10-jej podrżni piechotą przeszli przez uszkodzony tor — i wialedi do sprowadzenia z Nowego Targu pociągu, którym w południe przybyli do Zakopanego. Uszkodzenie tora jest tak znaczne, że roboty około naprawy przeszkody potrwać kilka dni. Przez ten czas komunikacja odbywał się mui z przesianiem, co powoduje dwugodzinne opóźnienie. Bagaze podrżnych przenożą górale, sprowadzeni na przystanek Lasek.

Uszkodzony został także jeden z mostów żelaznych przed N. Targiem skutkiem zerwania kawala brzoza przez fale; pociąg bardzo powoli przebywa tę przeszkodę.

We środę od rana panuje pogoda i można mieć nadzieję, że roboty około naprawy toru będą podjęte w zrybkiem tempie.

Zdaje się, że długotrwała niepogoda wpłynęła na opóźnienie sezonu w Zakopanem. Dopiero po 15 lipca spodziewają się większego napływu gości. Obecnie ruch jest jeszcze nieznaczny; werauda w hotelu Murale. Oko wcale jeszcze nie bywa przepieloua, jak to zdarza się w pełni sezonu. Nieprawdą

Dr. H. M. KADICH.

— 0 —

## Lud wymierający.

— 0 —

(Ciąg dalszy).

Powsłaly więc zbiorowiska Indian, których „Wuj Sam“ spędził do jednego punktu różnymi czasami i środkami, kiedy, gdzie i jak mu się podobalo, lub było wygodnie. Z jakim wynikiem, wykasnie to, że w roku 1822 Zebedah Mose, ówczesny naczelnik komisji statystycznej w Stanach Zjednoczonych, podał liczbę Indian co najmniej na okręgu 472.000, a tymczasem ostatni obrachunek w roku 1890, niemo ulepszonego znacznie systemu obliczania, mimo szlabu urzędników, wyznaczonych do tej czynności, którzy na najdalszych stacjach kolejowych i w oddległych miejscowościach informowali się do-

kładnie o stanie rzeczy — zdolano wyznaczyć jedynie 248.000 Indian. Liczbę tę trzeba jeszcze było w dodatku podzielić na 64 różne pokolenia, z których pozostały tylko „resztki“. Z tego 100.000 osób żyje w wielkich srombrach na zachodniej stronie Mississipi, z czego około 51 tysięcy na właściwych terytoriach indyjskich — reszta zaś tuła się i błąka w rozproszaniu wśród rozlicznych innych narodów.

Do zbiorowisk najdalej wysuniętych, najmniej przyspęnych dla prądów cywilizacyjnych i najliczej przez Indian zamieszkałych, należą „Indian Territory“, położone między stanami Kansas, Arkansas i Texas, obejmujące 187.540 kilometrów kwadratowych. Na tym ogromnym znacznym obsiedli Amerykanie najwięcej Indian, sprowadzili ich z północy od Oregonu aż do Florydy, w myśl powyższego planu: „Zjednoczyć wszystkich Indian w osobnej krainie która na wieczne cza-

sy pozostanie ich wyłączną własnością, gdzie będą mogli rozwijać się samodzielnie...“ Przynajmniej tak im oświadczone poznacznie w imieniu „wielkiego, białego ojca z Waszyngtonu“.

Już w roku 1838 sprowadzono tu dwa szczepy Indian, Irokezów i Cherokeeów, którzy żyli w Georgii. Po nich przybyli Choktawowie i Chickasawowie, zamieszkali dawniej między Mississipi i odnogą Meksykańską, a tuż po nich szczepy z Arkansas i Natchez na preryach zachodnich Indiany z Pottawatmies, Sacs, Fox i Illinoiski krążyli po dziesięciu lasach i hobrowiskach w Illinois, Wiskonsin i Minnesocie, a ich wyparto także do „terenu indyjskiego“. Tego samego losu doświadczyli Miami z Ohio, Jowowie z Jowy, Seminołowie z bagnisk cyprysowych i lasów świerkowych Florydy. W końcu przeprowadzeni zostali Arrapahowie i Chayennoowie z Montany i Wyoming, jak i Mdo-kowie, którzy — na nadzieje — byli u-

**ZDZISŁAW ZDANOWICZ**

w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 3n.

WOLFA

Słynne obuwie amerykańskie z fabryki  
**Florsheim & Company, w Chicago**

też jest, co donosiłi niektórzy korespondenci, jakoby już w Zakopanem mieszkać nie było; przeciwnie jest tak dość i o pojedyncze pokoje też nie trudno.

Rozrywkę godziem zakopalakim dostarcza teatr p. Piłarskiego, który w sali M. Okna daje estery razy na tydzień przedstawienia (obecnie, wobec słabego sezonu, meno z nie zupełnie pomyślnym wynikiem kasowym). Trupa p. Piłarskiego jest ta sama, z którą jeździł po prowincji; odegrano „Bagienko“ Gorczyńskiego, „Piękną Maryląnkę“ i i.; sznura zapowiadają niebawem występy gościnne Wojtaliowca z Lwowa. — Zapowiedziany jest także koncert Florańskiego ze współudziałem Michała Świerzyńskiego.

W radzie gminnej zakopalakiej po usunięciu dra Chramca z wójt-wstwa, panuje spokój i zgoda. Nowy wójt p. Kulig idzie ręką w rękę z klimatą, co zapewne pozytywnie wpłynie na porządek w Zakopanem.

P. S. Jak się do taduje, powódź zrządziła znaczne szkody koło Sabej.

Z Trzciny pisał nam: —  
Przed kilku dniami dziesięć nasze roz pisywały się szeroko o usiłowaniu mordera stwie w wagonie pociągu między stacyami Trzciną a Sędziszowem. Oba śi dźwyo, przeprowadzone przez sandomerę i władze są dowe, wykazało, że sprawa ta przedstawia się w zupełnie innym świetle. Oto w przedziale trzeciej klasy pokłkto się dwóch pasażerów i jeden z nich, Kasimierz Rużo z a Liskowic koło Hosiatywn, stracił lekko nozern w ramię drugiego pasażera, Włafa Zuckra z Reaszowa, a następnie przerażony własnym czynem, wykooczył z pociągu. Zna lesionego na planie omdlałego, z ranami na głowie, odnieśliśmy sprawi upadku. Nie prawdą jest, jakoby Rużo stracił budnika. Sprawy burdy odpowiedział przed sądem.

Z Rzeszowa. (80 letni starzec skazany na śmierć). Przed kilku dniami odbyła się tu rozprawa przeciw 80 letniemu katemczrowski, Jakóbowi Sterowi z Biłobrzegu za samobójstwo 50 letniego włościanina, Walego Grygara, oca 5 ga dzieci. Podług aktu oskarżenia Grygar przyszedł w kwintnio do kaczmy podochocony i przystąpiwszy do Sterna, wazsząc z nim sprzączk, p doras

kiór j potargał go a brodz. Stern uderzył Grygara w twara, a następnie ukołk z karczmy. Grygar przez pewien czas przebywał jeszcze w karczmie, poczem ją opuścił. Około godz. 9 wiecz. znaleziono zwłoki jego na rosnącej drodze, koło Rogóżki i Korniakowa. Obdokopya zwłok wykazała, że Grygar uderzony kołem w tył głowy, umarł skutkiem przekrwienia mózgu.

Sterna, nie przyszedł do winy, ale rozprawa wykryła szereg szeregów obciążających, w skutek czego trybunał skazał go na karę śmierci na podstawie wyroku sądu są przysięgłych, którzy potwierdzili 8 głosami pytanie o a brodnio mordera. Stern złożył satalecie nieważności.

Z Lwowa. (Morderstwo i samobójstwo). Wa środę wieczorem w fabryce majoliki p. Jana Lewińskiego przy ulicy Krzywowej są jely w tej fabryce ukoocony technik Adam Majewski popełnił podwójną brodnio: mordera i samobójstwo.

Po ukooconej pracy w dziele malowania majoliki, gdy zajęty w fabryce malarki wylirał się do domu, Majewski stracił nagłe dekadencje do malarki Maryi Talukówny, bardzo pięknej dziewczyny, liczącej lat 19. Pierwsza kula przestrzeliła jej ucho i poli ciek lewy, druga utkwila w czaszce, tak potężny stosu pacierowego. Gdy pustrka lona dziewczynka upadła na ziemię, morderca skierował broń do własnej skroni i dał trzy strzały, skutkiem czego zginął na miejscu.

Wzwane pogotowie Tow. ratunkowego opatrzyło śmiertelnie raną dziewczynę i przewiozło ją do szpitala powozowego.

Majewski, ukoocony inżynier techniki, cierpiał na obłąd umysłowy od lat osiemnastu. Profesor Lewiński wziął go z listkami do sie bie przed laty i żywił, bo biedny mianik nie mógł znaleźć nigdzie zajęcia, cierpiąc bowiem na manię tworzenia towarzysza akcyjnego dla nawodnienia Sahary i śległgi balonami. Z chwila jedy uszczono w fabryce dział majolikiowy, umi-szerono w nim Majewskiego, jako bardzo zdolnego rysownika, tam też pracował w malarni, gdzie niedawno ponał młodą i piękną Maryę Talukównę.

Pod wpływem zajęcia i spokojnej pracy, którą wykonywał bardzo dobrze i z pra-

wdziem zamiłowaniem, Majewski uspokoił się zupełnie i j porucił nawet myśl (tworzenia urojonych przedsiębiorstw, dopiero bez nadziejności młodość do młodej koleśkacji swi prowadził go z równowagi. Oseądaj też dokonał sbrodni, na jaką zdobył się może chyba eszalenie.

## Kłeska powodzi.

Już drugi raz w tym roku nawiedza naszą biedną Galicyę kłeska powodzi. Z tyłu stron nadchodzą przykre wiadomości o znacznych szkodach, z tyłu stron donoszą o rozpaczliwym najoanego ludu, że serce ścisła się z bólu i oburzenia przeciw władcom, które od tyłu lat sprawę regulacji zrekosbowo bagatelizują. Gły włościanin zniszczonej materialnie wyciąga z głodu dłoń o pomoc, rozdzaje się mu, jak zabrakowi chleba i sół, lub odpisuje z łaski podatek, którego j tak nie zapłacił — bo z czego. A przecież ten chłob, to obywatel państwa, równy innym, ponoszący tyle ciężarów, który ma prawo do opieki ze strony państwa nad swym mieniem. Niechże komisya regulacyjna, która obecnie obraduje we Lwowie, weźmie sobie osobną powódź do serca. Dość planów i narad, chcielibyśmy naszezie raz usłyszeć o rozpoczęciu robót regulacyjnych.

W uzupełnieniu naszych dotychczasowych wiadomości donosimy jeszcze parę szczegółów.

W okolicy Rabki wylała Raba oraz potoki Słomki i Poniczanka. Poniczanka podmulila nocą tor kolejowy. Byłoby przyszło do katastrofy, gdyby służba kolejowa na czas niebezpieczeństwa nie spostrzegła i pociągu nie wstrzymała.

Kolo Dobczyca Raba zalala wiele gruntów nadbrzeżnych, niszącąc doszczętnie plony.

Dalej donoszą nam o przerwaniu toru kolejowego między Tymbarkiem, Mszaną a Zarytem — oraz między Nowym Targiem a Liskiem.

Z Przeworska pisał, że woda podmulila tor między Przeworskiem a Jarosławiem.

watni za cywilizowanych mieszkańców, mających prawo do opieki rządowej.

Niektóre plemiona nie chciały uledeć i dać się niejako zamknąć w krainie odłucznej, dalekiej od środowiska cywilizacji; walczyły z narażeniem życia, ale bezskutecznie. „Opornych“ Indian Amerykanie wyprawili jeszcze dalej, do bardziej zapalnych kątów, tworząc tam dla nich sbrońska, skąd najtrudniej wydosłać się w świat szerzy. Rozciągnęli przytem nad nimi panowanie, strzegąc ich i czuwając nad każdym ich krokiem, o ile to było możliwe na tak rozległych obszarach.

Do pokoleń opornych należą Indianie Sioux, nazwani także Dakotami lub „Nadawessiami“. W liczbie 40.000 zamieszkuje jeszcze obecnie prerye wzdłuż Missisipi do Black-Hill na południu, a na północno do granic kanadyjskich. Uprawiają niemal wyłącznie łowiectwo, hodują też bydło i łowia ryby.

Jak w Europie Czarnogórcy słyną wśród plemion bałkańskich ze swej odwagi i ducha bohaterstwa, sławiącego cagle opór Turkom, tak mieszkańcy „Black-Hill“, Czarnogóra amerykańskiego, cieszą się sławą bohaterów wśród innych plemion indyjskich, bo ci właśnie Siouxowie najbardziej byli, a po części są jeszcze, wytrzymałi wobec napierających wrogów białych.

Plemię to poddało się dopiero w 1877 roku. Jeszcze w sierpniu roku poprzedniego stoczyli zwycięską walkę pod Little Bighorn w Black-Hills z pułkiem kawalerji Stanów Zjednoczonych. W bitwie tej stracił życie generał dowodzący Custer. W owym czasie polował w tych stronach ksiądz panujący August Koburg-Goltha i uszedł zaledwie z życiem, zapędzwszy się aż na 100 mil do Cheyenne w Wyomingu. Trofea myśliwskiego księcia, zawieszona na ścianach oddzielnego domu myśliwskiego, były wlenczas świadkami tego wielkiego niebezpieczeństwa ze strony czerwonych jeźdźców.

Dalej należą tu Apachowie z wielkiej rodziny dzikiego ludu A'apaskijskiego, którzy zostali zawojowani po ciężkich bitwach od 1871 r. do 1875 r. Obecnie jest ich około 6.000 i barczą dziko po Nowym Meksyku i Arizonie. Wreszcie należą do nich Komanczo-wie, „lud ludów“, nigdyś jeden ze strasznych i potężnych narodów indyjskich, a obecnie liczący tylko 1.800 głów, zamieszkuje Texas i Nowy-Meksyk, oraz „Obchibwa“, czyli Chippewa-Indianie, którzy dawniej polowali na wybrzeżach morskich, uganiałi za jeleniami w dzwiczonych lasach Minnesota, tropili bobry, a teraz jest tych Indian zaledwie 1.000 głów w rozproszeniu po Wisconsinie i Minnascocie.

Przed 70 z górą laty obradujący kongres amerykański uznał „pięć cywilizowanych plemion indyjskich“ jako narody samostne, mające prawo do rozwoju. Udział im t. zw. terytorjum indyjskie, tworząc jakby państwo w państwie amerykańskim. Kongres ten miał może najlepsze zamiary względem Indian. Później jednak towarzyszyło koleje i spółki ziemskie zaczęły ubiegać się o grunta włościanów, odbierając je „przekiętym Indianom“. Tylko nieuczty w postaci jak bagnistych pozostawiono w rękach Indian.

W końcu Amerykanie zaczęli potrzebnie osiedlać się także na terytorjum indyjskiem, bo wabily ich napród opowiadania różnych myśliwców, przyrodników i poszukiwawców, którzy mówili z zachwytem o bogactwie przyrody tej krainy. Dalej krążyły pogłoski, że w tej ziemi indyjskiej znajduje się mnóstwo szlachetnych metali; „żyły“ srebrne i złote przecierają glebę „czerwona“. Skonito to licznych emigrantów białych do wargnięcia w posiadłość Indian i osiedlenia się w „Indian-Territory“. Wielu poteniło się z Indiankami, tworząc w ten sposób nową klasę mieszkańców zwaną „Squaw-Me“. Niema tutaj stałej instytucji sądowej ani policyjnej. Organizacya taka jest bowiem niemożliwą na ogromnych obsza-

Okolica zalana przez rzeczkę Mleczkę. Trzydzieści kilka gmin pod wodą.

Okolice Zakliczyna drugi już raz stoja pod wodą z powodu wylewu Dunajca; wszystkie plony zniszczone do szcztetu, cala okolica polożona na brzegach Dunajca wyglada jak jedno olbrzymie jezioro, z wody sterzaja tylko wierzchołki.

Ze Stanislawowa przychodza wieści. że z powodu gwałtownej ulew, rol kolejowy pomiedzy Holokowem a Korsowem ulegl uszkodzeniu, w następietwie czego ruch pociągów na przestrzeni Stanislawo — Kolonija doznal kilkogodzinnej przerwy. Kolo Zbydniowa Lęg przerwał wał w 7 miejsca. Kilka tysięcy torgow orno-go pła zalanych. W okolicy Krosna Wisłok zrzadził niebezpieczne szkody. Dolna część miasta Krosna i okolice wie sie zalane.

San i Dniestr wezbrały i wystąpiły w kilku takte miejscach z brzegu. Z okolicy Przemysla, Sambora, Rzeszowa, Brzozowa, Skoleg, Dukli i wielu innych miejsce-wości nadeszły również alarmujące wiadomości. Tylko Wisła nie wylała, ale niewiele do tego już brakowało. Dokładny obraz zniszczenia da się odmalować dopiero za kilka dni. W każdym razie już teraz można stwierdzić, że szkody są milionowe.

W ciągu dnia dzisiejszego nadeszły telegramy, że wody uszednie opadają, powoli wprawdzie, ale stale. O ile deszcze przestaną padać, niebezpieczeństwo większych wylewów minieło.

## Biedne Niemcy.

Polityka niemiecka ponosi porażkę na każdym kroku. Z Anglii stosunki Niemiec ułożyły się jak najgorzej. Król Edward stale odnosi się do Niemiec chłodno i ozię-ble, jakby nie widział przypomienia się u-ślubicznego cesarza Wilhelma. Obecnie powstał nowy zatarg między obu państwa-ami. Oto Niemcy uzyskały u Porty pozwolenie na urządzenie stacyi węglowej na tureckiej wyspie morza Śródziemnego Ta sos. Sprzeciwił się temu stanowczo rząd

angielski i Niemcy muszą obejść się sma-kiem. Mały to szczegół, ale rzuca jaskra-we światło na napięcie stosunków an-gielsko-niemieckich.

Stosunki z Francją nigdy nie były do-obre, zaś od konferencyi marokkańskiej je-eszcze się pogorszyły. Z porozumienia z Francją muszą Niemcy zrezygnować zno-wna na cale lata. Włochy, choć związane trójprzymierzem z Niemcami i Austrią, oglądają się już od dawna za innymi soju-żnikami i grawitują stale ku Anglii i Francji. Trójprzymierze ledwie się trzyma, a przy pierwszej sposobności Włochy się z niego wycołają.

Poroztatę sojuż z Austrią, podtrzymy-wają przy Niemców austriackich. Ludy słowiańskie przeciwnie są jednak przymy-erzu Austrii z Niemcami, więc i tutaj kruc-cha dla niemiaszków podstawa.

W tem odosobnieniu Niemcy zwracają swe oczy ku Rosji. Car, zgnębiony rewolu-cją, chętnie oparby się na żelaznym ramieniu pruskiem. Ale społeczeństwo ro-ssyjskie fanatycznie nie cierpi Niemców i nigdy ich między przyjaciół nie policzy. Prasa rosyjska, widzi w narzuceniu się Niemców z ich przyjeźniem, tylko intręgi i nie może im zapomnieć tego, że popierają reakcję i paraliżują walkę narodu rosyj-skiego o wolność. Przytoczymy na dowód dwa głosy powolnych dzienników:

„Dwudziaty Wieś” pisze:

„Krowania berlińskie powinny być na-areszcie sparaliżowane. Według panującego w całej Rosji głębokiego przekonania, są-żdy, urzędane z inicjalwy Berlina, nigdy nie były obliczone na jakakolwiek naszą korzyść i nigdy nie dawaly Rosji nic, co- by stanowiło przeciwwagę pływającym z tego źródła stratom. W obecnych zaś war-unkach, kiedy spokój i kulturalny rozwój narodów, a szerególniej Rosji, mogą być zabezpieczone jedynie przez nową kombi-nację polityczną z Anglią, każde jawne usiłowanie ze strony Niemiec wiegnięcia Rosji na utarty szlak przymierzy dynasty-cznego i wzajemnych konfliktów niebezpiecz-ny na korzyść rozwoju reakcyi, powinno być od-partie w sposób jaknajbardziej stanowczy”.

Zś „Riecz” zamieszcza takie uwagi:

HENRYK DE BRISAY.

## KORSARZ Z GOA

(Ciąg dalszy).

Mówił mi, że ma się wtedy przeciw sobie nie tylko bałwany morskie, ale trzeba jeszcze omijać wielkie kawały lodu, które się tworzą pod wpływem bardzo zimnego powie-try i które pędzą na oślep, nieraz tak ogromne, jakby wieś cała.

Poniaż powiedziałem, że nie lubiłbym bardzo pływać po morzu w takich stro-nach, Wowermann upewniał mnie z zapa-łem, jakiego dotąd nigdy u niego nie wi-działem, że niema nic piękniejszego, jak te masy lodu, które tworzą jakby odrębny jakiś świat cały biały... Opowiadał, że widać na nich pałace, kościoły, wielkie drzewa, i że nagle, w mgnieniu oka, wszystko się zmienia... A więc są to znów potworne zwierzęta, wspaniałe skaliste gó-ry, okręły olbrzymy... a wszystko to w nocy wydaje się jakby wykute z szafiru, we dnie zaś, w świetle słonecznem, jakby diamentowe...

Opowiadał dalej, ale ja już nie słuch-e-lem, co mówił. Myślałem teraz tylko o tem, że tu przedemną znajduje się wspania-ła fortuna i że tak mało potrzeba, aby

„Podczas kiedy produkuje żywoły de-mokratyczne Anglii i Francji starają się o utrwalenie w życiu rosyjskiem zasad konstytucyjnych i o uspokojenie Rosyi, niektóre inne mocarstwa dają do utrzy-mania w Rosji źródel tej niemocy i wewnętrz-nego wrzenia i zawczasu posylają na granice państwa rosyjskiego swe wojska, aby w chwili, kiedy wrzenie dosięgnie naj-wyższego napięcia, wyciągnąć na swój ra-chunek korzyści z tego ciężkiego położenia, w jakim się kraj znajduje. Spokój wewnętrzny jest im niepotrzebny i niepożą-pany, potrzebna im jest natomiast wojna obywatelska i do niej popychają ich rząd rosyjski swoimi radami i pogroźkami”.

Głosy prasy znajdują żywy oddźwięk w społeczeństwie rosyjskiem, które o intry-gach niemieckich wyrobione i trzeźwe ma zdanie.

Dyplomata niemiecka może się poszczę-ścić triumfami. Niemcy wykradzą będą zu-pelnie odosobnione i liczyć będą mogły tylko na siebie. Czy i wtedy powiedzą, że nie boją się Nizy, prócz Boga? Brutalna, krzykawa politykę niemiecka ocenił świat cywilizowany słusznie i sprawiedliwie.

(22)

## Ze zjawisk piornu.

W obecnej porze letniej, gdy burze czę-sto się zdarzają, a nie brak też wypad-ków porażek piornu, zajmą zapewne na-szych Czytelników ciekawe spostrzeżenia co do przypadków śmierci, spowodowanej przez piornu. Znany mi uczonej francuski Flamarion twierdzi, że nierównie wię-cej męczyznu niż kobiet bywa w ten spo-sób zabitych. Niekiedy ten ogień z nieba w okropny sposób dosięga swoje ofiary, rozrywając je w szuki, to znów spada w w sposób bezbolesny i tak nagły, że do-tkniętymy przezeń nie zostawia czasu drgnąć nawet i uciec na ziemię.

W pewnej miejscowości n. p. we Francyi piornu uderzył w wiatrak i, dosięgną-wszy młynarczyka, rozciął go jak gdyby olbrzymią siekierą, na dwie równe polo-

rach, w krainach dżikich, o rozległych, wolnych przestrzeniach łowieckich, ob-łych rzekach, ryb pełnych, i nawpół dżi-ckich stadach bydła i koni. W tych stro-nach niepodobna odszukać jednostki, któ-ra umyślnie unika stykania się ze spra-widliwością.

Powoli też terytorium indyjskie staje się schroniskiem dla wszelkich wyrzutków społeczeństwa amerykańskiego, złodziei, zbrzmieszków i zbójców, napadających kole-je i pociązy.

Rozumie się, że w takich warunkach życie ludzkie nieraz tam mniej się cen-i niż kulie rewolwerowa, a mejskie nabywa się zapomocą ostrego noża. Są tam mia sta, liczące kilka tysięcy mieszkańców, a nie posiadające żadnego przedstawiciela władzy, ani jednej szkółki dla dzieci bia-łych!

Indyanin, przy całej swej podejrzliwo-ści i niechęci do krzywdzący go i gar-dzący nim białych, którym za nic w świecie nie sprzeda ani piędzi ziemi ze swego terytorium — nie może przeszkod-zić małżeństwu Indyanek z białymi, czego wynikiem jest dziedziczenie ziemi indyjskiej przez potomstwo białych.

Ciąg dalszy nastąpi.

Pierwszy najtanszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. KAJETAN DUDZIAK poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich

wy od głowy do stóp. W innej niejasności dziesięciu zwiary, zaszkoczonych przez burzę, pod płot się schronili. Piorn zabił czterech i ci w okamgnieniu jakby skamienieli. Jeden z nich zmarł, trzymając w palcach szczyptę tabaki, którą widocznie chciał zafżyć; drugi miał na kolanach pieska, także zabitego, dwaj inni w pozycji siedzącej, mieli oczy otwarte. W departamencie Cote d'Or znaleziono za bityego młodego człowieka; gwóźdź przytwierdzający poduszki jego ubrania, były wyrwane, srebrny łańcuszek od zegarka, stopiony, tworzył nikształtną bryłkę, a wiadoma jest rzeczą, iż srebro topi się w 1000 st. gorąca.

Następujący ciekawy wypadek, pełen dziwnych szczegółów podajemy w całości, jak go opisuje Flamimario. W departamencie Eure et Loire piorun wpadł do mieszkania, gdzie spala owego małżonków, którzy nagle zbudzeni zostali silnym hukiem. Pierce rozwił się od góry do dołu i napelniał gazem cały pokój, mur szczytowo rozpadł się, dach się zapadł; kamienie, wyrwane z jednej ściany zupełnie poziomo, z taką siłą były przerzucone, że utkwiły głęboko w przeciwległej ścianie. Szaby w oknach popękaly. Tylko lustro, zerwane ze ściany, leżało na podłodze bez żadnego uszkodzenia, podobnie, mała lampka i zapalnik z pudelkiem, nienaruszone znalazły się na ziemi. Krzeszko z ubraniami, stojące przy łóżku, przeniesione było pod drzwi wchodowa. Ze strzelby, wiszącej u pulpitu, stempel był wyrwany. A mieszkańcy? Ci, pomimo śmiertelnej trwogi, zostali przy życiu i strwożeni patrzyli jak piorun, napociswszy do woli w ich pokój, o kilka centymetrów ponad ich głowę przez szparę, będącą w przepięczeniu, wpadł do sąsiedniej szpiłarki, gdzie puste naczynia do mleka potrząsał, zaś ze stołu talerzy zbił cztery, zostawiając resztę niekniętą. Wreszcie wyleciał oknamiem, tłukąc szaby.

Flamimario w opisach swoich zaznacza, że jedną z najdziwniejszych fantazyj piorunu, jest jego zwycięż pozbawiania ubrania swoich ofiar, jakby w tem znajdował upodobania. Nadto przytacza sze-

reg niny fantastycznych igraszek w wypadkach, w których piorun ludzimi przyniósł szkody. N. p. dwom kolekcjom, robiącym przy otwartem oknie porożeczki, wyciągnął ziołenacka druty, pewnemu chłopcu słajennemu wyrwał z rąk żelazne wędry i przeniósł je o pięćdziesiąt metrów, skrzyższy oba metalowe końce, jak grzeczki. Gdzieśindziej znów stopił na nikształtną masę koleczy przy uszar i osnoh, której nie wyżydł żadnej krzywdy.

Jeżeli ten ogień z nieba zabija, niszczy, a niekiedy tylko psoci, potrafi on też być dobroczynnym. W departamencie Auhe we Francji, właściciel domu zajezdnego stał na groźna burza mieszkanka w chwili, gdy grzyna swego nadciągała. Jednocześnie prawie z błyskawicą uderzył piorun, który owego pana powalił na ziemię, odrzucając go w głąb pokoju. Porażony stracił na jakiś czas przytomność i przez dziesięć godzin nic nie wiedział o sobie. Leżąc w wielkiej swojej radości, przyszedłszy do siebie, opostrzegł, że w następstwie tego wypadku, odzyskał zupełnie władzę w nogach, które skutkiem wieloletniego reumatyzmu miał prawie bezwładne, tak, że bez pomocy laski nie mógł chodzić. Biłogostawit on potem to cudowne wyleczenie, które mu powróciło młodzieńczą swobodę ruchów, lecz powtórzem tu kuracyi za pomocą piorunu wcale sobie nie życzył. O nigłach piorunu można spisać całe tomy.

## Grunwald-Cieszynowi

Zarząd główny śląskiej Macierzy szkolnej wydał obszerną odezwę, w której zwraca się do polskiego społeczeństwa, aby w rocznicę pamiętnego zwycięstwa polskiego oręła pod Grunwaldem, pospieszyło z pomocą materialną dla pracy oświatowej Macierzy szkolnej na Śląsku. Przedstawiając ciężkie położenie ludu polskiego na Śląsku, mówi odezwa:

„Nie każdemu wiadomo, że w Księstwie Śląskiem odbywają się jawnie istne jarmarki jesienne na dzieci: niemieciami styndyami kupuje się rok rocznie

dziesiątki i setki chłopców polskich w chwili, gdy przyprowadzani przez ojców do Cieszyña, wstąpić mają do polskiego gimnazjum. Im zdolniejszy chłopiec, im lepsze ma świadectwo ze szkoły ludowej, tem większy zasilek otrzyma ze szkoły niemieckiej, byle się zapisał do niemieckiego gimnazjum, skąd wyniesie wstąd swojego polskiego nazwiska, wgardę polskiego języka, nienawistę polskiego narodu. Rodzice ubodzy, obarzeni licznem polatostwem, w polskiem swem? uczuciu nie dość ustaleni, dają się częstokroć uwiść niemieckiej pokusie, o ile dziecka skąpmi swymi zasobami nie wykupi Szkolna Macieć Śląska. Ona jest na Śląsku rdzeniem, ogniskiem i duszą wszelkich narodowych spraw i walk polskiego zwiolu, w niej skupiają się i z niej promieniają na cały Śląsk wszelkie usiłowania polskie w dziedzinie szkolnictwa, oświaty i kultury narodowej. Czyliż nam wolno zapominać o niej? Czy godzi się, by ktokolwiek, co po polsku czuje, nie był w poczet jej członków wpisany?!

Weszło już w piękny i chwalebny zwyciężaj, że czynią dzień 3 maja w myśl nasz niezapomnianej konstytucyi, rzucając groźną na Siskę Ludową. Czyliż godniej, skuteczniej, wadźniej możemy uczcić pamięć Grunwaldu, jak zbierając po groźną Dar Narodowy dla Śląskiej Macierzy Szkolnej?\*

Składki przyjmuje sekretarz komitetu dr Kazimierz Jordan Rozwadowski. (Kraków, ul. Wisłna 3, kancelarya adw. Bednarskiego.) Odezwe podpisali: pp. Marian Dubecki, dr Henryk Jordan, L. H. Malecki, Kazimierz Morawski, August Sokolowski i dr Lucyan Rydel.

## Co slychać w mieście?

Kraków  
13 lipca.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę Bonawentury. — Jutro w niedzielę Henryka. — Pojutrze w poniedziałek Naj. Maryi P. Skaplernej.

na ziemi, i że chce mnie prosić, abym przylał jedno ważne bardzo zlecenie.

— Można umrzeć Wilhelmie — rzekł z westchnieniem — a gdybym umarł, nie powierzyłbyś ci mojej tajemnicy, moje drogie córki, nie dostałyby majątku, co napelnitoby mnie rozpaczą. Oto o co chodzi: ale zanim ci powiem cokolwiek, przesyć, abym mógł złożyć przysięgę przed krzyżem, że odniesiesz mój skarb córkom, które są w Dordrecht. Spytasz się tylko w porcie pierwszego lepszego o panny Wowermann, córki kanitana, a zaraz ci wskażę. Zobaczący, jakie one piękne, zobaczący, jak będą plałakły, o! one bardzo kochają swego starego Jakuba.

Głos Holendra drżał, a tzy rzeczywiście zważył mu w oczach.

— Masz — rzekł, podając stary, drewniany krucyfiks, pomalowany na czarno, który wisiał nad mojem łóżkiem.

— Masz przysięgnij na ten wizerunek. — Szatan nigdy nie skusił! przysięgam, na kazy święty!..

Kiedy wysłuchał mojej przysięgi, był już spokojniejszy; powiesił krucyfiks na powrodt na gwoździu i usiadł przy mnie, przysuwając swój stolec.

— Pokażę ci zaraz mój skarb — rzekł cichutko; ale nie trzeba o tem mówić nikomu.

Na te słowa, taki dreszcz przebiegł po

mojem ciele, że ukryłem ręce pod stołem, aby Holender nie spostrzegł ich drżenia.

Podniósł ręce do szyi, rozpiął kamizelkę i koszulę i zdjął przez głowę łańcuszek, na którym był zawieszony skórzany woreczek. Otworzył go i wysypał na stół diamenty. To było coś olśniewającego!

Miałem przed oczami dwadzieścia diamentów, z których najmniejszy mógł oplaćć okup za króla. Trudno było nawet obliczyć wartość tych kami ni w złocie... Ach! gdyby mi był pokazał male diamenty, jakie sprzedają w Goa, byłbym o niczem nie myślał, ale te cudowne kamienie, które więcej ogni rzucały, sniżeli wszystkie gwiazdy zebrane razem... Było cd czego stracić głowę!

Wowermann znalazł je dobrze; pieścił je, przemawiał do nich czule.

— Ty — mówił, zwracając się do jednego z diamentów — będziesz należał do Rebeki... Ty, oplaćć księżca, który będzie mężem Wilhelminy.

Ach! Gdyby kto mógł wiedzieć, jakie myśli nasuwają chrestianinowi te przekięte, błyszczące kamyczki!

Po chwili mówił dalej:

— Musisz być bardzo zdziwiony, widząc tak piękne rzeczy w posiadaniu takiego biedaka, jakim ja jestem: muszę ci powiedzieć skąd pochodzi cała dzwignia.

Odpowiedział mi, że w czasie swojej

ostatniej podróży do Indyi, przebywał te ziemie z karawaną, która szła ku zwrotnikowi, do królestwa Mysaore; tam to, od jednego księzda pogańskiego, dostał te diamenty, które tak silnie mnie nęciły. Wyśtomaczył mi, że człowiek ten pragnął posiadać złoto europejskie, pistolety, piasty, ryxdale, aby mógł opuścić kraj i uciec z żoną, która była poświęcona bogom na ofiarę. Ksiądz bez wabania pozwałwał te piękne kamienie z halwandów, które były powierzone jego pieczy. W taki sposób, o ile sobie przypominam, Holender za małą cenę kupił od niego diamenty.

Miałem jeszcze tyle równowagi umysłowej, że rzekłem do niego głosem tak drżącym, że spojrał na mnie zdziwiony:

— Schowaj te kamienie, Wowermann, schowaj je!..

W tej chwili prawdopodobnie musiał mić jakiś blysk przeczuć tego, co miało nastąpić, bo gwałtownym ruchem skapca zagarnął wszystkie kamienie i chciał je wysypać do woreczka.

A zatem ja nie zobaczę już więcej tych diamentów.

Sknęczyło się: znikną na zawsze... Tym razem nie namyślałem się dłużej; schwytiłem ze stołu kordelas i rzuciłem się na Holendra, który zaszkoczony nie odpadziwa-

**Krakowianka,** **czekolada miedzna** wyrób własny  
na sposób szwajcarski poleca  
**Największy wybór cukrów i czekoladek**

**Adam Piasecki**  
Kraków, Długa 1. 10,  
Floryańska 1. 2 (Hotel Dreżduński),

Sobota.

Teatr miejski: „Żydówka”, opera w 5 akt. Halevy’ego.

Teatr ludowy „Tamtan”.  
Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości” w parku krakowskim.

Strajk cielei ukończony został w czwartek Robotnicy ciastelcy uzyskali minimalną płacę dzienną 2 K. 60 h., która z rokiem przysiężnym będzie podwyższona do 3 Koron. Dzień roboczy ma trwać 10 godzin. Ugoda została obustronnie podpisana. W poniedziałek wracają robotnicy do pracy.

Teatr ludowy w Krakowie w sobotę dnia 14 lipca wystawia „Tamtęgo” do raz trzeci. Sztafka ta otrzymawszy swą oryginalną wystawę ściga niezliczone tłumy. W niedzielę o godz. 3 po poł. „Kościuszko pod Racławicami”, wieczorem po raz drugi „Kiliński”, który we czwartek wypełnił teatr ludowy po brzegi. Dyrekcja na przyszły tydzień przygotowuje: „Spisek koronacyjny” („Kordyan”) z nową wystawą „Eluterya” (Rynek Gł. l. 17) urzędu w niedzielę 15 h. m. o godz. 3 ciej po południu zebranie robotnicze krakowskiej fabryki cygar. Podczas zebrania wypowie dr A. Wróblewski odczyt p. t.: „Wpływ alkoholu na rozwój życia kobiet pracujących”.

Wstęp wolny dla wszystkich.  
Ogień w młeczarni. W młeczarni p. Józef Dobrzyński, na plantach koło pałacu biskupiego, nastąpiło t. sw. krótkie spięcie prądu elektrycznego, w skutek czego zajął się drewniany sufit w kuchni i ściana sali bufetowej. Ogień ugasiła straża przed przybyciem zaalarmowanej służby pożarnej.

Kokoszka złodziejka. Marya Kokoszka, która nosiła 10 h. m. saszetki w tutej szej Kasie oszczędności skradła złoty zegarek i kolczyki, za co została aresztowana. Otrzymała te rzeczy do zastawienia od dwóch 16 letnich siołdziej: Karola Madajskiego i Józefa Jedynaka. Za tę przysługę chłopcy obiecali jej parę szatek.

Podczas rewii w mieszkaniu Kokoskowej znaleziono sześć kartek zaklasyfikowanych na ubranie, chustki, bielizna, zegarek męski nikielowy i srebrny damski i kilka innych mniej wartościowych przedmiotów.

nym moim napadem, wypuścić z ręki kamyczki, który potoczył się po stole.

Pilem sporo, to też mój pierwszy cios był niepewny. Uderzyłem go nożem w pierś, ale skaleczyłem go tylko: miał więc czas i on także schwycił za nóż, którym ugodził mnie w ramie. Uczulem ostrzy ból; wszakże widok dyamentów, błyszczących czystym blaskiem, kazał mi zapomnieć o cierpieniu i podnieść moją większość. Lewą ręką wykręciłem uzbrojone ramie starca i wpakowałem mu kordelisa w samo serce. Chciał przemówić, powiódź chociaż jedno słowo, ale nie mógł; krew go dusiła. Wtedy zwrócił na mnie oczy z wyrazem, jakiego nigdy nie zapomniałem. Miały w sobie coś przerażającego i tak wiele mówiły!..

Gdy już leżał na ziemi martwy, nóż wysunął mi się z ręki, stałem i patrzyłem na niego bezprzytomnie.

Podczas walki stół się przewrócił i dyamenty rozsypany się po podłodze. Wiedziałem je leżące koło niego, jak błyszczące, jasne światła, niby małe płomyczki świec, jakimi obstatują umarłych.

Jak długo tak stałem? Trudnochy mi było powiedzieć. Wkończ okręt słońca się zakotyła, ja się zachwiałem i wróciła mi przytomność. Podniosłem przedko stół, pobierałem wszystkie dyamenty, oprócz je-

Jedynaka aresztowano, Małejcei gódię się dotąd ukrywa.

Nałogowa pijaczka. Aresztowano niejaką Stanisławą Dudzińską, notoryczną pijaczkę, która w stanie mocno podłym wyrwała kolkołki na Ryнку Głównym, csem wywołała ogromne zbiegwołko.

Natragny zbrajk. Do mieszkania p. Lury Jakubowkiej zamieszkiej przy ul. Wilnej, przyjeżdż wczoraj niejak Bertdomiej Wiechód 37 letni wdzeoga i domagaj się natargowie jalmzozny. Gdy p. J zebrałowi dalku odmówiła, potozżył się na ganku przed jej drzwiami i wolał że się nie ruszy, dopóki nie otrzyma 1 korony. Natargowcy zebraka odprowadzono „pid telegraf”.

Dola sierca. Antoni Adamcki, zwróciwszy kole Polonezy spotkawszy przed kilku dniami na torze kolejowym koło Krowczyń 11 letnią dziewczynę błądzącą z płaczem tam i w powrotem, udzielił jej tymczasowo przytulku. Dziewczyna twierdzi, że nazywa się Marya Gargolińska, lecz nie pamięta, gdzie się urodziła. Przez 2 lata miała przebywać u swej babki Agaty Szwarz w Czarnym Dunajcu, zaś po jej śmierci wychowywała się w Chabówce u pewnej wyrobicy, którą nazywała panią Floryjanową. Później wzięła ją do siebie nauczycielka z pow. Bocheńskiego p. Gawłowa. W tym roku przy była dziewczyna do Krakowa i służyła u jednej pani za Wielą, skąd obecnie odeszła. Mozeby kto zajął się biedną sierotą?

Odpowiedzi redakcyi. Pans W. S. z ul. Floryjanckiej. Tow. Strzelectwa Hozy obecnie sta Kilknastu członków. Wszelkich wyjaśnień co do przyjmowania członków, ich praw i obowiazków, udzieli panu prezes dr. Staniszwski, dyr. Kasz Oszcz. miasta Krakowa, wrgdnie król kurkowy p. Jan Kwiatkowski, radny miasta, lub gospodarza strzelniczy p. Fenz, właściciela sklepu przy ulicy Szewskiej.

Panu M. L. w Czarniej Wsi. Proby spełnić nie możemy. Prosimy zgłosić się za kilka tygodni.

Panu Adamowej Własności w E. kole Górnaj (p. Raogucina). Szczegółowych informacji udzieli panu może każdy zarząd browaru, a p. Jana Góza w Okolicina.

Pani Rozalii Michalikówna w Bochut. Zapózno Posada już zajeta.

dnego, który się potoczył pod lawką; ale wiedziałem, że go odnajdę, gdyż nikt nie wiedział do mego pokoju.

A więc miałem dyamenty! Włożyłem je do kieszeni od kamizelki i potoczyłem na nich rękę. Miałem dyamenty, byłem szczęśliwy, nie myślałem w tej chwili o niczem więcej.

Nagle spojrzeń moje padło na trupa Wowermanna; przyszło mi na myśl, że trzeba teraz wrzucić Holendra do wody, żeby mój ludzie nie spostrzegł jego ciała i żeby nikt nie a nie nie wiedział o całej tej sprawie. Wyszedłem na pokład, zamknąwszy za sobą drzwi od mojej kajuty.

Noc była jasna i wspaniała. Niebo usiane gwiazdami. Wiatr pomysłny popychał okręt; nie potrzeba było niczego się obawiać. Spiewałem półgosem różne smieszne piosnki. Miałem ochotę rozczęć, że jestem bogaty, jak król, że mogę mieć wszystko co zechce, co tylko się sprzeda i kupuje. Radość dawała mi w gardle.

Przy sterze spotrzyłem Martinezę, staręgo z Corogne, który się jakał, ale był dobrym marynarzem. Podszedłem do niego, powiedziałem mu „dobry wieczór” i dałem mu niektóre wskazówki co do kierunku naszej podróży.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Reperltuar teatru lwowskiego w Krakowie.

Niedziela: Po raz III. „Chopin”, opera w 4 akt. Orfeogio.

Poniedziałek: „Panna praeska”, operetka w 3 aktach R. Reimana. (Po raz pierwszy, nowość).

Wtorek: „Werther”, opera w 4 aktach Massenet’a. (Po raz drugi).

Środa: „Traviata”, opera w 4 akt. Verdi’ego.

Czwartek: „Lohengrin”, opera w 4 akt. Ryszarda Wagnera.

Piątek: „Opowiesci Hoffmana”, opera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha.

Sobota: „Gejsza”, japońska operetka w 3 akt Sidney Jonesa.

Niedziela: (Na ogólne zżądanie) „Cavalleria rusticana”, opera Mascagniego i „Pajace”, opera Leoncavalli.

Bilety nabywać można w handlu Grigara w hotelu Dresdenckim.

Reperltuar teatru ludowego.  
Niedziela po południu: „Kościuszko pod Racławicami” — wieczorem „Kiliński”.

## Zuchwały napad w sklepie.

Co śledztwo przyniosło?

O ile dalsze śledztwo wykazało, sam fakt napadu przedstawia się następująco: Araten przyszedł do sklepu koło godz. 3 po południu i odprawiwszy subiekta na obiad, pozostał sam. Chwilę później wszedł do sklepu dwoje ludzi: mężczyzna i kobieta. Mężczyzna mógł mieć lat około 40, był wysokiego wzrostu, bez zarostu, w ciemnej, granatowej rosyjskiej czapce z okrągłym lakierowanym daszkiem, w popielatych spodniach, wpuszczonych do wysokich butów z cholewami. Mówił narzeczem chłopskiem. Kobieta około 50 lat licząca, niskiego wzrostu, chuda, ubrana była po wiejsku. Na głowie miała czerwona chustę w kwiaty.

Bandyci zażądali od niego kredy szlamowej, widząc zapewne dobrze, że znajduje się ona w sąsiednim składzie. Kupiec, jakby przeczuwając groźną niebezpieczeństwo, nie chciał iść do magazynu. Wówczas mężczyzna poprosił o szary noży. Gdy kupiec chciał się odwrócić, uderzył go napastnik żelaznym funtem w głowę i zakneblował usta przy pomocy kobiety. Szczęśliwy rabunku już znane.

Niema świadków!

Dziwna rzecz, że napadu nie zauważył żaden z sąsiednich kramarzy. Widziano tylko kilku mężczyzn kręcących się koło sklepu, a później jednego stojącego dłuższy czas pod sklepem.

Ten trzeci wópniok odprawiał każdego, który chciał wejść do sklepu, pod pozorem, że kupiec gdzieś wyszedł. I znowu ciekawa rzecz, że taka okoliczność nie zwróciła niczyjej uwagi. Po zbrabowaniu pieniędzy i zegarka, napastnicy szybko się oddaliłi.

Na tropie sprawców.

Araten zeznał, że już przed kilku dniami była ta para złoczyńców w jego sklepie i wtedy mężczyzna opowiadał mu o procesie Ziacha, oskarżonego jak wiadomo o zastrzelenie bandzara rosyjskiego. I ten szczegół świadczyłby że sprawy pochodzą z Królestwa.

Energiczne śledztwo prowadzą obecnie kierownik biur policyjnych „pod telegrafem”, kom. policyi dr. Minasowicz i kom. pol. Krupiński.

W ciągu nocy z ezwartku na piątek policja zarządziła obławę policyjną po mieście i gminach podmiejskich, również telegraficznie zawiadomiła o wypadku sąsiednie i pograniczne posterunki żandarmerji. Aresztowano 3 podejrzane osoby, które się jednak winy wypierają.

## Telegramy „Nowin” Z Królestwa Polskiego.

### Zniesienie stanu wojennego w Warszawie.

Warszawa. Uporczywie krążył pogłoski, że tutejsze władze wyższe zwróciły się do Petersburga z propozycją zniesienia stanu wojennego sposobem próby. W tej sprawie została podobno wysłana depesza, szeroko motywowująca ten zamiar.

### Strejki rolne.

Warszawa. Według wiadomości, nadchodzących z rozmaitych okolic kraju, szczą się tam coraz groźniej strejki służby folwarcznej i robotników rolnych. Brak sił do zbierania plonów.

### Obawy pogromów.

Warszawa. (Tel. wł.) W dzielnicy żydowskiej się od dwóch dni wszystkie sklepy zamknięte, z wyjątkiem aptek. Ulice wyglądają opustoszałe. Tylko przez sklepami stróżują grupkami ich właścicieli. — Natomiast kobiet i dzieci prawie nie widać.

Wyjechało już z Warszawy kilkanaście tysięcy żydów z obawy przed rozruchami. Na dworcu kolei m. d. w. w. w. w. poczekalni nie przepelniono. Musiano urządzić specjalne pociągi.

Warszawa. Kilkudziesięciu mieszkańców przedmieścia Pragi wysłało dwie depesze do posłów Winawera i Lednickiego w sprawie przygotowania do pogromu w Warszawie.

Warszawa. Jakież indywidualna radzą chrześcianom zamieszkałym przy ulicy Krochmalnej, aby przeprowadzi się stamtąd czempredzej. Kilkanaście osób usłuchało tej rady. Żydzi, dowiedziawszy się o tem, również zaczęli wyprowadzać się z tej dzielnicy. Nastrój w tej dzielnicy jest wielce przygnębiony. Pozamykano większość sklepów, a żydzi zamożniejsi wyjechali z miasta już od rana.

### Strejk garbarzy.

Warszawa. Niespodziewanie zastrejkowali robotnicy prawie we wszystkich garbarniach warszawskich. Żądają oni wypłacenia im należności za 7-tygodniowy strejk ostatni. Nowy ten strejk pozbawia zarobku około 1.500 ludzi.

### Wyjazd Durnowa.

Warszawa. Naczelnik ruchu kolei wiedeńskiej, inżynier Durnowo, porzucza w najbliższym czasie swe stanowisko, przenosząc się do Petersburga na stanowisko w ministerium komunikacji.

### Obawa pogromów w Łodzi.

Łódź. Od paru dni krąży po mieście pogłoski o mającym nastąpić pogromie nietylko żydów, ale i Polaków. Pomiedzy wojskiem ukazały się proklamacje w tym duchu. Mimo to dzień dzisiejszy, wyznaczony niby na pogrom, upływa spokojnie. Więci, przesłane do pism warszawskich, o gromadnym opuszczeniu miasta przez żydów są zupełnie bezpodstawne, na kolejach ruch pasażerski jest normalny.

— 0 —

## Z CARATU.

### Zmiana gabinetu.

Berlin. Do „Voss. Zig.” donoszą z Petersburga, że gabinet Goremykina podjął się już do dymisji.

Petersburg. Rozchodzi się wieść, że dymisja Goremykina została przez cara przyjęta, a do Peterhofu wzywano prezydenta Dumy Muromcewa. Natomiast Pet. aj. tel. zamieszcza wiadomość, że dymisja Goremykina dotąd nie została postanowiona.

### Uznanie dla Dumy.

Petersburg. „XX Wiek” pisze, że miało już właśnie dwa miesiące, odkąd Duma pracuje i zaczyna się zadziwiająca siła durności wszystkich przedstawicieli norderności. Ani jedno słowo niemaści plebiennej lub wyznawiennej nie padło jeszcze w Dumie. Duma uczyniła więcej dla zjednoczenia Rosji, niż dziesięćletni okres najjaśniejszej rusyfikacyjnej polityki.

### Rozruchy uliczne w Petersburgu.

Petersburg. W ulicy Lgowska wielki tłum ludności wczoraj wieczór uniemożliwił ruch wozy i napadł na wozy ciężarowe monopolu wódzanego. Wywrócono wozy i wypróżniono łaski. Policje i kozaków powitano kamieniami. Kozacy zaczęli nabijać rozpędzać tłumy. Dopiero późnym wieczorem przywrócono spokój. Policmajster oraz kilku oficerów policji i policjantów zostało kamieniami dotkliwie poranionych.

### Zamach na Gzuchnina.

Sébastopol. Małżonka Czuchnina na wiadomość o zamachu chciała dokonać na sobie samobójstwa, lecz odniosła tylko lekkie skaleczenia.

Sébastopol. Podejrzany o wykonanie zamachu na admirała Czuchnina, jest pomocnik ogrodnika pałacowego, który po zamachu znik bez śladu.

## Deputacya krakowska w Wiedniu.

Wiedeń. Deputacya m. Krakowa, złożona z prezydenta dra Leo. Prof. dra Leopolda Jaworskiego, posła Pietelena i radnego m. Doboszyńskiego, była u ministra handlu w sprawie telefonów, dalej u ministra kolei co do biletów powrotnych z Krakowa do Zakopanego z 8-dniową ważnością, oświetlenia dworca w Płaszowie i kredytu na budowę domów urzędniczych, wreszcie w ministerstwie oświaty co do budowy gmachów studjum rolniczego. — We wszystkich sprawach otrzymała deputacya przyznanie poparcia.

### Upaństwowienie kolei północnej.

Wiedeń. Parlamentarna komisya Kola polskiego uchwaliła wczoraj, aby celem przyspieszenia dyskusji nad ustawą o kolei Północnej przemawiał tylko jeden mowca Kola polskiego. Z tego powodu poseł Battaglia i Koliser zrzekli się głosu na rzecz posła Stwertni.

Wiedeń. Równocześnie z rozpoczęciem czytania ustawy o upaństwowieniu kolei Północnej, zarząd tejże kolei przesłał ministerstwu kolejowemu obowiązujące oświadczenie, o przedłużeniu kontaktu do października.

## Zatarg serbsko-austriacki zażegnany?

Wiedeń. (Tel. wł.) „Zeit” dowiaduje się z Belgradu, z dobrego źródła, że rząd serbski przygotowuje szczegółową odpo-

wiedź na memorandum Austro-Węgier, w której przyjmują wszystkie żądania austriackie co do zmiany taryfy celnej i dostaw, zastrzegając sobie tylko w kwestji dostaw armat wolną rękę.

## Uwolnienie Dreyfusa.

Dreyfus szefem zwadronu.

Paryz. Prasa omawia wyrok w sprawie Dreyfusa. Dzienniki nacjonalistyczne i konserwatywne uważają wyrok trybunału kasacyjnego za zamach na sądy wojenne i zwycięstwo przewrotu. Socjalistyczne i radykalne uważają wyrok za zwycięstwo prawdy i sprawiedliwości i stwierdzają, że powaga sądów wojennych została ran na zawsze zniszczoną. Umiarokawne oświadczają, że nikt niema nie do zarzucenia wyrokowi trybunału kasacyjnego. „Figaro” podnosi, że armia wyrok ten przyjmie z szacunkiem, chodzi tylko o to, aby politycy nie wykonywali zemsty.

Paryz. Wczoraj wieczorem pod przewodnictwem Fallières'a odbyła się rada ministrów, na której uchwalono przedłożyć dzisie dzie deputowanych dwa projekty ustawy, posłanawiające, aby Dreyfusowi i Picquartowi przyznać te stanowiska, jakiby obiecnie zajmowali, gdyby pozostali w armii. Picquart zostanie zamianowany generałem brygady, a Dreyfus szefem zwadronu. Nadto Dreyfus zostanie wciągnięty do listy tych, którzy mają prawo do orderu legii honorowej.

## Rada państwa

(Telefonem).

Wiedeń. Poseł Plantau składa mandat do komisji dla reformy wyborczej.

Min. rolnictwa hr. Auersperg odpowiada na interpelacje.

Przystąpiono następnie do dalszych obrad nad nowelą przemysłową, § 127 A. Uchwalono w brzmieniu przedstawionem przez komisję. Wniosek mniejszości uzasadniony przez pos. D. ob. os. y. s. k. i. e. g. o, aby inspektrycy stowarzyszeń zawodowych podlegali wiadom krajowym, odrzucono 65 przeciw 64 głosami, poczem nastąpiły obrady nad ostatnią grupą paragrafów noweli przemysłowej. Zabiera głos referent Dr. Malachowski.

Ostatnia grupa (przekroczenia i kary) przyjęto z nieznacznymi tylko zmianami stylistycznymi, jakoteż artykuł wykonawczy wraz z wnioskami pos. Batsaghi. Następnie zatwierdzono nowelę przemysłową także w trzecim czytaniu, poczem przystąpiła do pierwszego czytania przedłożona w sprawie upaństwowienia kolei północnej. Zabrat głos pos. d'Elverid.

### Konferencya przelozonych klubów.

Wiedeń. W południe odbyła się konferencya przywódców klubów, na której uchwalono w przyszłym tygodniu odbyć posiedzenie we wtorek i piątek.

W końcu podjęto myśl, by w przyszłym tygodniu odbyć ponową konferencyę przywódców klubów i ewent. ponownie powziąć uchwały. Na razie, ja slychac, przeważa zapatrywanie, że w przyszły piątek odbędzie się ostatnie plenarne posiedzenie izby.

## Skład fortepianów

W. BARASZ

Kraków, L. 39, I. p. Lina A-B.

(Dom W-nego Wl. Fischera.)

Prosimy odnowić prenumeratę!

Tani sklep chrześcijański  
„Pod Kościuszką”  
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

polesca na obecną porę: Materye modne wełniane, wolle, bataty, żeszry kretony, perkalca, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Firanki oraz bielizna stolarska. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy słubne. — Ceny bardzo nizkie i stale. — Próbkę wysłać się odwracając listem. Sklep w niedziele i święta nieczynny

Za nadesłaniem przekazem kwoty **2 Kor. 40 hal.**  
**Księgarnia Latolicka** Dra Władysława Milkowskiego  
 w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)  
 w Krakowie wysła pocztą franco  
**Najmniejszą książeczkę do Modlitwy**  
 12 7/5 centym. p. t.  
**Książeczka miniaturowa** przez O.S.B. Tow. Jez.  
 Prześliany druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyhorona,  
 treść odznaczająca w wydawnictwie, jedynie w swoim rodzaju przyniesio-  
 ną dla inteligencji. Tak szeroko jest także w sprzedaży  
 obywatelów od K 5-50 aż do K 11-50 — Porto 40 hal.  
 Wszelkie wysłał Najtęższy Prawdunko po Krakowie. — Cena 20 hal.

**Drobne ogłoszenia**  
 po 4 hal. od wyrazu  
**minimum 50 halerczy.**

**Poszukiwane.**  
 U 4 m. mi postawy na parę mie-  
 k LV suwy 200 koron tego przyj-  
 me za współnika do mego wy-  
 użalaku z udziałem 10%. Poste-  
 restantie „Nemo” Krowdzia  
 686

**Uczeń** potrzebny do wykładowi  
 W. Nowaka w Bochni

**2 uczeni**  
 potrzeba do praktyki ta-  
 picerskiej.

Miejscowi mają pierwszeń-  
 stwo. Wiadomość w Admini-  
 stracyi „Nowin” 682

**Piszcza lub piszący**  
 nie, dobrze ale doskonale  
 polakim i niemieckim, na  
 dobre wynagrodzenie, posu-  
 kiwani. Zgłoszenia pod „Po-  
 sada 177” poste-rest., głów-  
 na poczta, Kraków. 687

Księgarnia, handel papieru i przy-  
 borów szkolnych  
**Fr. Foltina w Wadowicach**  
 przyjmie zaraz

**2 praktykantów**  
 którzy otrzymają na czas prak-  
 tyki zupełne utrzymanie. 686

**Kolporterzy**  
 potrzebni zaraz.  
 Wiadomość:  
 Kraków, Plac Matejki 6,  
 I. piętro.

**2 STUDENTÓW**  
 WRAZ Z CAŁYM  
 UTRZYMANIEM,  
 OPIEKĄ RODZICIELSKĄ,  
 FORTEPIAN W DOMU.  
 Blizszych wiadomości zasięgnąć  
 może przy ulicy Sławkowskiej  
 p. (olcyny). 688

**Mieszkania**  
 do wynajęcia.

**Obszerny** pokój kawalowy, o  
 2 oknach, słoneczny,  
 z widokiem na plac Główny  
 w Krakowie, w ścisłym otoczeniu  
 miejsc, pod przystępnymi wa-  
 runkami do wynajęcia każe!  
 Wskazy przy ul. Miodolickiej 1, 4,  
 w godziny. Wiadomość  
 od 1—2 w południe lub  
 wieczorem.

**Józefa Jozierskiego**  
**Ilustrowany**  
**przewodnik po mieście**  
**Krakowie i okolicy**  
 Kraków, 1905

ukazał się obecnie już w czwartem  
 wydawnictwie. — Ułotny  
 przejrzyście, spełnia zadanie infor-  
 matora, oprowadzającego turystę  
 po Krakowie, his, nawet po jego  
 przedziwnych okolicach, również so-  
 mnienie, jak treścią.

Rozpoczyna opowiadanie histo-  
 rycznym omówieniem przeszłości  
 starożytności, następnie krótki  
 krótkim wiedeńskim przyjazdy, zaczy-  
 nając od Ryaku, w różne strony  
 miasta, wkręcając na swąwiny, pa-  
 lach, interesując budowie i pom-  
 nikami, oraz mieszając się w gmo-  
 chach publicznych i prywatnych  
 zabawy, pamiątki i zbiory. W Mu-  
 zeum Narodowym i w Muzeum  
 Czartoryskich zastąpić może ponie-  
 kąd nawet książkę, których strze-  
 zroszusa na kartach swoich pami-  
 szosza. Zdziwi go doskonały plan  
 Krakowa i liczne ilustracje, prze-  
 waznie udatnie odbite na ładnym  
 papierze. Nie pozostaje w wątpli-  
 wości, że jest to dzieło, które przeto-  
 cym z dzieła są zawsze potrzebne  
 wszystkim przewodnik do nabywa  
 w Krakowie, Kraków, cena ogr. 50 ct.

**Zakopane.**  
 Willa pod „Małą Boską”  
**ul. Ogrodowa 1. 4.**  
 Pensjonat „Irezy Sadowickiej”  
 z pięć nocy widokiem na Tatry.  
 Urządzeń elegancją, pokoje  
 suche, słoneczne. — Kuchnia  
 zdrowa i smaczna, fortepian  
 na miejscu. Opieka staranna.  
 Ceny przystępne. 604

Rządowo uprawniona  
**fabryka wód mineral. stucznych i specjalnych leczniczych**  
 pod znakiem

**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**  
 przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4  
 wysłała pod kontrolą komisji Przemysłowej, Tow. Lek. polecono-  
 przez lek. Tow. 211  
 wody mineralne szklane  
 odpowiadać sądzak chemicznych wodom i Bilinickiej, Gieß-  
 blerickiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg Kissinger  
 tudzież  
 specjalnie lecznicze  
 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazkowa, kwasowa oraz wody  
 lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego.  
 Sprzedaż czystawa w aptekach i drogeriach. Cennik na żądanie franko.

**Prawdy brzytwy Solingen.**  
 Za wysłaniem darmowem brzytwy wy-  
 nają zniżką odpowiadając, gdyż są one wykonana  
 z najlepszej stali angielskiej  
 Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała,  
 reholer kor. 1.50. Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 bardo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 5. Tasma brzytwa jak  
 Nr. 10, kor. 1.50. Wskazano kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała, reholer kor. 1.50. — Nr. 10.  
 Butra brzytwa, one polowano, wikała, kładka czarno polil. reholer kor. 1.50.  
 Bardzo ostro, czarno polierowana reholer kor. 1.50. — Nr. 10. Butra brzytwa, one polowano, wika-  
 sta głowica bardzo ostro, czarno polierowana, 4, wikała

**Już wyszedł  
ZESZYT 2.**

**„Tygodnika Powieści  
i Kroniki“**

nakładem **M. Hupczyca i Spółki**  
Kraków, Plac Matejki 1. 6.

**Treść:**

**„KRWAWY TRON“**

senzacyjna powieść osnuta na tle rewolucyi rosyjskiej;

**„Zaginiona dziewczyna“,**

powieść; **Kronika tygodniowa; Rozmaitości.**

☛ „Tygodnik powieści i kroniki“ wychodzi w każdą sobotę.

Cena zeszytu 10 ct.

Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu 40 ct.

Do nabycia we wszystkich Agencyach dzienników.